Fakulta stavební

Faculty of Civil Engineering

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra materiálového inženýrství a chemie

VLASTNOSTI CEMENTOVÝCH KOMPOZITŮ SE

ZVÝŠENOU ELEKTRICKOU VODIVOSTÍ

Properties of cement-based composites with enhanced electrical

conductivity

Bakalářská práce

Praha 2017

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Fiala, Ph.D.

Čestné prohlášení:

Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vlastnosti cementových

kompozitů se zvýšenou elektrickou vodivostí“ vypracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

V Praze, dne 13.2.2017 …………………….

Milan Walda

Dále souhlasím, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům

na ČVUT fakultě stavební bez mého písemného souhlasu.

Poděkování:

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Lukáši Fialovi, Ph.D.

za odborné vedení, pomoc a rady při zpracování této bakalářské práce.

Dále bych rád poděkoval doc. Jiřímu Litošovi, Ph.D. a doc. Ing. Karlu Kolářovi, CSc.

za poskytnutí rad, prostor a přístrojů experimentálního centra.

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE:

Název bakalářské práce: Vlastnosti cementových kompozitů se zvýšenou elektrickou

vodivostí

Pracoviště: Katedra materiálového inženýrství a chemie fakulty stavební ČVUT

Autor: Milan Walda

Studijní obor: Realizace pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Fiala, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá účinností uhlíkových vláken jako funkčního plniva

v běžném cementovém kompozitu pro zvýšení elektrické vodivosti. Práce je členěna

do dvou na sebe navazujících částí – teoretické a experimentální. V teoretické části

popisuji klasický cementový kompozit, cementový kompozit s přidaným funkčním

plnivem a jejich vlastnosti. Dále se zaměřuji na tzv. „chytré“ betony, jejich využití,

zlepšené vlastnosti a jakými funkčními plnivy jich lze dosáhnout. Obsahem

experimentální části jsou výsledky výzkumného měření mechanických a fyzikálních

vlastností cementového kompozitu po přidání uhlíkových vláken. Hlavním cílem práce

bylo zjistit, jaké hmotnostní zastoupení uhlíkových vláken v cementovém kompozitu
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Seznam použitých zkratek a cizích výrazů:

CB – Carbon black (Uhlíkové saze)

CF – Carbon fibers (Uhlíková vlákna)

CFP – Carbon fiber powder (Prášek z rozemletých uhlíkových vláken)

CNF – Carbon nanofibers (Uhlíková nanovlákna)

CNT – Carbon nanotubes (Uhlíkové nanotrubičky)

De-icing concrete – Beton se schopností samoohřevu používaný u rozmrazování vrchní

vrstvy

GP – Graphite powder (Grafitový prášek)

HPC – Hight-performance concrete (Vysokohodnotný beton)

HSC – Hight-strenght concrete (Vysokopevnostní beton)

Magnetic-shielding concrete – Beton se schopností elektromagnetického stínění

MWCNT – Multi-walled carbon nanotubes

NP – Nickel powder (Niklový prášek)

SWCNT – Single-walled carbon nanotubes

Self-heating concrete – Beton se schopností samoohřevu

Self-sensing concrete – Beton se schopností detekce stupně degradace

SF – Steel fibers (ocelová vlákna)

UHPC – Ultra-hight performance concrete (Ultravysokohodnotný beton)

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0254058409002181
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Úvod

Motivace

V současné době se intenzivně navrhují a zkoumají vlastnosti takzvaných

“chytrých”/”smart” kompozitů. Jde převážně o materiály na bázi cementu, u kterých jsou

pomocí vhodných elektricky vodivých příměsí upraveny elektrické vlastnosti tak,

že umožňují aplikaci výsledných kompozitů v sofistikovaných řešeních, jako jsou

systémy pro počítání počtu průjezdů automobilů na silnicích, systémy pro stínění

elektromagnetických vln, kompozity, které jsou schopné detekovat míru porušení vlastní

vnitřní struktury nebo systémy, které jsou schopné generovat teplo např. pro účely

ohřívání nebo odmrazování povrchu. Tyto materiály kromě dobrých mechanických

vlastností vykazují i zvýšenou elektrickou vodivost, které je dosaženo přidáním vhodného

množství elektricky vodivé příměsi/vodivých příměsí. Hlavní motivací bakalářské práce

je zlepšení elektrické vodivosti referenční cementové malty pomocí přídavku uhlíkových

vláken tak, aby bylo možné výsledný produkt považovat za „chytrý materiál“ dále

využitelný v praktických aplikacích.

Cíl práce

Práce si klade za cíl návrh a přípravu elektricky nevodivé cementové malty

(referenční materiál) a cementových malt s přídavkem uhlíkových vláken v hmotnostním

zastoupení 1%, 2%, 3%, 3,5%. U jednotlivých směsí budou sledovány základní, tepelné,

mechanické a elektrické vlastnosti. Na základě výsledků bude provedena diskuze nad

změnou sledovaných vlastností v závislosti na množství přidaných uhlíkových vláken a

bude zhodnoceno zlepšení elektrických vlastností v závislosti i na množství přidané

elektricky vodivé fáze.

Rozsah práce

V rámci bakalářské práce byla provedena analýza současného stavu testování

cementových kompozitů se zlepšenými elektrickými vlastnostmi (state of the art),

připraveny vzorky pro stanovení základních vlastností materiálů – (objemová hmotnost),

tepelných vlastností materiálu – (součinitel tepelné vodivosti, objemová/měrná tepelná

kapacita, součinitel teplotní vodivosti) – mechanické vlastnosti – (pevnost v tahu za

ohybu, pevnost v tlaku) a elektrické vlastnosti – (měrná elektrická vodivost).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kompozitní materiály

Jedna z definic kompozitního materiálu zní: „Jakýkoli materiál, který není čistá látka

a obsahuje více než jednu složku, může být teoreticky klasifikován jako kompozitní

materiál“ (Javitz, A. E.: Design. 1965, s 64).

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiály jsou kombinací minimálně dvou nebo více materiálů (např.

vyztužovací prvky, výplně a spojovací matrice) rozdílných pouze v makroměřítku tvarem

nebo složením. Složky si v nich zachovávají svou totožnost (tzn. vzájemně se úplně

nerozpouštějí ani neslučují), ačkoliv na své okolí působí v součinnosti. Většina

uspořádání je taková, že vyvolává jejich anizotropii. Materiál považujeme za anizotropní,

pokud jeho mechanické vlastnosti v různých směrech jsou odlišné. V kompozitu je

dosahováno tak dobrých vlastností, kterých by nebylo možno dosáhnout pouhou sumací

jednotlivých materiálů – synergický účinek. [1]

1.2 Izotropie a anizotropie

U vláknitých kompozitů s uspořádanými vlákny (uhlíkovými, skleněnými) se jejich

pevnost (tuhost) velmi liší, dokonce o několik řádů. Proto je potřeba anizotropií

u kompozitů vždy brát v potaz.

Základní rozdělení:

Izotropní materiál: jde o materiál, u kterého nezávisí na směru působení síly, protože má

ve všech směrech stejné mechanické vlastnosti.

Anizotropní materiál: vlastnosti takového materiálu značně ovlivňuje směr vláken

umístěných v kompozitu. Má jiné mechanické vlastnosti po směru vláken a jiné kolmo

na ně. [1]
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1.3 Synergický účinek

Jde o efekt, kdy v kompozitu dochází ke kombinaci kladných vlastností jeho složek

tak, že celek přesahuje pouhou sumaci vlastností složek. U kompozitů je výhodné,

aby byl tento účinek co nejefektivnější. Především potom v těch vlastnostech, na které

se kladou vyšší nároky. [1]

1.4 Rozdělení kompozitních materiálů

1.4.1 Podle velikosti částic výztuže

Druhy jednotlivých částí výztuže jsou znázorněny na Obr. 1:

• Nanokompozitní materiály – rozměry výztuže mají v jednotkách nanometrů, jsou

používány především ve zdravotnictví a výpočetní technice

• Mikrokompozitní – největší příčné rozměry se pohybují v rozmezí 100-102 µm,

využití je především v průmyslu


[…]


Předložená bakalářská práce pojednává o míře vlivu složení na mechanické, tepelné

a elektrické vlastnosti. Pozornost byla věnována především na množství uhlíkových

vláken v cementovém kompozitu pro dosažení takových elektrických vlastností, které

budou dostatečné pro vytvoření self-sensing concrete a self-heating concrete. Cílem této

práce bylo tedy připravit sérii vzorků s proměnným obsahem uhlíkových vláken a zjištění

jejich vlastností.

Nejprve byl vytvořen plán experimentů, na jehož základě bylo vytvořeno 8 typů

směsí, kde každá vytvořená směs obsahovala 4 vzorky. Z nich 3 byly použity

na mechanické vlastnosti a dynamický modul a jeden byl rozřezán na elektrické

vlastnosti. Při samotné přípravě směsí byly použity a kombinovány tyto materiály:

portlandský cement (42,5 R), jemný křemičitý písek (frakce 0,063 – 1,2 mm), uhlíková

vlákna rozmíchaná ve vodním prostředí pomocí homogenizačního přístroje a přesného

postupu. Dynamický modul pružnosti byl měřen po 28 dnech na všech vzorcích

o rozměrech 40 x 40 x 160 mm pomocí ultrazvukového přístroje. Hodnoty dynamického

modulu měly s přibývajícím množstvím uhlíkových vláken lehce klesající tendenci

a pohybovaly v rozmezí od nejvyšší hodnoty 41695 do 30887 MPa. Zlepšení modulu

pružnosti by bylo možné docílit zvolením kameniva s vyšší kvalitou. Mechanické

vlastnosti (pevnost v tahu za ohybu a v tlaku) jednotlivých vzorků byly měřeny po 28

dnech ve vlhkém prostředí pomocí lisu na třech trámcích o rozměrech 40 x 40 x 160 mm.

Pevnost v tahu za ohybu měla vzrůstající tendenci do 2 %, poté pevnost opět klesala.
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Nejvyšší hodnota byla naměřena 7,5 MPa, což je vyšší hodnota než u prostého betonu

bez využití funkčního plniva.

Dalším úkolem bylo zjištění měrné elektrické vodivosti. K tomu byly použity

rozřezané vzorky o rozměrech 40 x 40 x 20 mm. K dosažení dostatečných vodivých

vlastností bylo nutné potřít kontaktní strany (40 x 40) uhlíkovou pastou. Pro měření byla

zvolena čtyř-vodičová metoda pomocí přístroje Fluke 2X4. Díky tomuto přístroji byl

změřen měrný elektrický odpor, který byl následně přepočítán na měrnou elektrickou

vodivost. U referenčního vzorku byla naměřena hodnota řádově nižší než u vzorků

(10-5 S m-1), které obsahovaly funkční plnivo. S rostoucím množstvím vláken rostla

i měrná elektrická vodivost až do hodnoty 2,25.10-4 S m-1. Nejedná se o hodnotu

dostatečnou pro vytvoření ideální vodivé sítě, což může být zapříčiněno nízkým

množstvím vláken či „kamínky“ písku.

Posledním úkolem bylo určení tepelně-fyzikálních vlastností (součinitel tepelné

vodivost a měrná tepelná kapacita). Tyto vlastnosti byly měřeny na vzorcích o rozměrech

70 x 70 x 70 mm. Na zcela vysušených vzorcích proběhlo měření pomocí přístroje

ISOMET. Hodnoty byly zapsány a následně vytvořené grafy ukázaly (viz Obr. 33

a Obr. 34), že vzorky v rozmezí 1,5 – 2 % vykazovaly nejlepší vlastnosti.
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5. Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo nastínit možnosti použití betonu s elektricky

vodivými funkčními plnivy a uvést příklady, ve kterých by tento materiál mohl být

s výhodou použit. Cílem experimentální části byl návrh a výroba kompozitu

s dostatečným množstvím uhlíkových vláken a zároveň s minimálním snížením

mechanických vlastností.

V teoretické části byly popsány vlastnosti klasických cementových kompozitů bez

přidané vodivé fáze, jejich složky a rozdíly ve vlastnostech oproti cementovým

kompozitům s vodivou fází. Dále byla uvedena specifika jednotlivých funkčních plniv,

specifika technologie výroby a konkrétní případy při použití v praxi.

V rámci experimentální části byla navržena směs, která vykazovala nejlepší

vlastnosti. Bylo tedy ověřeno, že směs s 1,5 % uhlíkových vláken v kompozitu je

nejideálnějším řešením. Vykazovala pevnost v tahu za ohybu 7,45MPa. Byla sice nižší

než směs s 2 % (7,53 MPa), za to pevnost v tlaku měl téměř o 15 MPa vyšší. Měrná

tepelná kapacita byla na hodnotě 796,91 J kg-1K-1 a byla v tomto ohledu nejlepší ze všech

vzorků. Součinitel tepelné vodivosti měl na velmi dobré hodnotě. Porovnáním všech

těchto aspektů byl vzorek s 1,5 % uhlíkových vláken zvolen jako ideální kompozit. Dá se

tedy hovořit o zlepšení elektrické vodivosti oproti referenčnímu vzorku, ale hodnoty

nebyly natolik vysoké, aby bylo možné prohlásit vhodnost použití co self-heating

concrete.

Cíle práce byly naplněny. Případné další zkoumání by se mělo ubírat ke zlepšení

technologického procesu přípravy směsí, tj. dostatečná homogenizace vláken ve směsi,

která může být ověřena různými zobrazovacími metodami – obrazovou analýzou nebo

počítačovou tomografií. Vytvoření vodivé sítě by případně bylo vhodné pozorovat na

z hlediska struktury jednodušším cementovém kompozitu, cementové pastě. Dalším

zajímavým námětem pro budoucí výzkum je sledování elektrických vlastností

cementových kompozitů obsahujících kombinaci elektricky vodivých vláken a částic.
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