## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti cementových kompozitů se zvýšenou elektrickou vodivostí
Jméno autora: Milan Walda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K123
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Fiala, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K123

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce zabývající se cementovými kompozity s elektricky vodivou příměsí splňuje vytčené cíle. Byla provedena rešerše s ohledem na v současné době aktuální téma vývoje chytrých materiálů společně s měřením důležitých materiálových parametrů navržených směsí.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a využíval dle dohody termíny konzultací. Samostatná tvůrčí práce byla prokázána v rámci experimentální části, kdy se student podílel na přípravě jednotlivých elektricky vodivých směsí a prováděl měření základních, mechanických, tepelných a elektrických vlastností.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Vzhledem ke zvolenému tématu musel student nastudovat knihu zabývající se problematikou "smart materials" [24], čímž prokázal schopnost samostudia ze zahraničních pramenů. Ačkoliv neměl v minulosti z pochopitelných důvodů zkušenosti s měřením elektrických veličin, potřebné náležitosti si dostudoval. Diskuze by mohla být podrobnější.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je napsána srozumitelnou formou, obsahuje však (např. v Závěru) formální chyby a překlepy.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Prameny, ze kterých student čerpal, jsou vhodně vybrané. Množství zdrojů je dostatečné.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Bylo vybráno aktuální a zajímavé téma, pro jehož zpracování bylo nutné studium ze zahraničních pramenů. Student musel provést poměrně rozsáhlou škálu experimentů, jejichž výsledky mohou být v budoucnu použity k návrhu dalších směsí s lepšími vlastnostmi. Student rovněž dospěl ke správným závěrům tj. k nutnosti kombinace elektricky vodivých vláken a elektricky vodivých částic a nutnosti pozorování rozptýlení elektricky vodivé složky pomocí moderních zobrazovacích metod. Tento fakt je zásadní pro hlubší vhled do problematiky vystavění elektricky vodivé sítě v cementové matrici. Pouze dostatečně homogenní rozptýlení elektricky vodivé fáze v elektricky nevodivé matrici může vést k přípravě chytrých materiálů použitelných v praktických řešeních (funkce senzoru detekující napětí, samovyhřívání, elektromagnetické stínění, atd.).*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.6.2017

Podpis: